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Terms of reference 

Kommissorium 
21. oktober 2021 besluttede NFLAG Gribskov og Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri i partnerskab at igangsætte en forunder-
søgelse med det formål at afdække behov og mulighed for at etablere ’kystfiskerskole’ i større udstrækning, end det har været 
tilfældet hidtil og med praksisforankring i bl.a. Gilleleje. Se Bilag 1.

Tidsramme 
Projektperioden blev fastlagt til 01. november 2021 – 01. november 2023.

Projektledelse 
Projektets styregruppe er sammensat af repræsentanter for NFLAG Halsnæs-Gribskov med to personer samt repræsentanter 
fra Foreningen for Skånsomt Kystfisker PO med to personer samt Fiskeriforeningen i Gilleleje med en person.

I Styregruppen deltog: 

Som repræsentanter for NFLAG: 
Børge Sørensen, NFLAG-bestyrelse (?) 
Jørgen Petersen, Brd. Petersen

Som repræsentant for Fiskeriforeningen i Gilleje: 
Henning Nielsen, fisker

Som repræsentanter for FSK-PO: 
Søren Jacobsen, bestyrelsesformand FSK-PO 
David Lange, direktør FSK-PO

Desuden deltog en repræsentant for NFLAGs administration (koordinator Begitta Blahaut, der undervejs afløstes af Stine Hel-
les).

Som projektkoordinator tilknyttedes ekstern konsulent Mia Eskelund.

Finansiering 
Forundersøgelsen finansieres af et beløb fra NFLAG Halsnæs-Gribskov på 606.702,00 kr. samt et beløb på 202.223 kr. fra 
FSK-PO.

Arbejdsmetode 
Styregruppen mødtes jævnligt med det formål at følge op på og afstemme retning og fremdrift i projektet. Styregruppens bag-
grundsviden og erfaringer på forundersøgelsens område har haft stor værdi for projektet, og drøftelser af fakta og findings har 
haft stor betydning for forundersøgelsens konklusioner og anbefalinger (kapitel 7).

Undersøgelser, analyser, data findings m.v. var udformet og forankret hos Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri POs sekretariat, 
og arbejdet med udarbejdelse af denne rapport har ligget hos David Lange i samarbejde med den eksterne konsulent.

Endelig har der i projektperioden været afholdt en del møder med politiske interessenter f.eks. Fiskeriministeriet, Fiskerikommis-
sionen, Fiskeriordførere, de andre Fiskeriforeninger i Danmark etc.
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Executive Summary: Forundersøgelse af en ny Fiskeriskole 
Formålet med denne rapport er at identificere og præsentere strategiske foranstaltninger for at tiltrække unge mennesker til 
fiskerierhvervet i Danmark med fokus på bæredygtighed, miljø og selvstændighed. Rapporten fokuserer på to nøglemålgrupper: 
unge under 18 år og det såkaldte ”sporskiftesegment” (personer over 25 år), og den understreger behovet for fornyelse, øget 
fleksibilitet og forbedret image for at revitalisere fiskerisektoren. Hertil kommer, at rapporten fremhæver betydningen af miljø-
mæssige hensyn, teknologiske fremskridt og bevarelse af naturressourcer. Rapporten fremhæver desuden nødvendigheden af at 
fokusere på miljømæssig ansvarlighed og bæredygtig ressourceforvaltning som en central del af erhvervsfiskeriet.

Hovedanbefalinger:

Synliggør og forenkl uddannelsesmulighederne for erhvervsfiskere: 
•	 Skab en samlet institution

•	 Tilbyd uddannelse og praktik på forskellige geografiske lokaliteter

•	 Centraliser kursusadministration, økonomi og markedsføring som en fælles servicefunktion for alle uddannelser, herunder 
online supportfunktioner.

Forenkl adgangskravene til erhvervsfiskeri: 
•	 Beskriv tydeligt alle uddannelsesveje og muligheder inden for erhvervsfiskeri og de tekniske uddannelser

•	 Spred kurser og uddannelsesmuligheder geografisk og tidsmæssigt for at gøre dem mere fleksible og tilgængelige.

Målret rekrutteringsindsatsen til de mest relevante målgrupper: 
•	 Formuler og implementer en rekrutteringsstrategi specifikt rettet mod unge under 25 år og det ”sporskiftesegment”

•	 Tilpas kommunikation og information til hver målgruppe og udnyt relevante platforme som erhvervsmesser, sociale medier og 
samarbejde med uddannelsesinstitutioner.

Gør erhvervsfiskeri attraktivt: 
•	 Synliggør de unikke fordele ved erhvervsfiskeriet som selvstændighed, naturforbindelse og praktisk orientering

•	 Beskriv muligheden for at leve af erhvervsfiskeri og vejen til at opnå status som erhvervsfisker

•	 Etabler en ”One-point Entry” for at lette adgangen til information om erhvervsfiskeri og tilbyd en rådgivningsfunktion.

Fælles front og samarbejde: 
•	 Tæt samarbejde imellem de tre fiskeriorganisationer

•	 Sikre økonomisk kompensation for fiskere, der deltager i rekrutterings- og uddannelsesindsatser

•	 Opret netværk af skippere, undervisere og fiskere for at styrke uddannelsesmulighederne og praktikprogrammer.

Rapporten anbefaler også et pilotprojekt og oprettelse af en fælles sekretariatsfunktion for at koordinere indsatsen og besvare 
spørgsmål fra interesserede. Med disse foranstaltninger sigter vi mod at fremtidssikre fiskerisektoren og gøre den mere attraktiv 
for nye generationer og mere erfarne, som ønsker et skift af karrierevej.

Rapporten konkluderer, at tiltrækning af unge til erhvervsfiskeriet kræver en holistisk tilgang, der kombinerer traditionelle vær-
dier med moderne teknologi og miljøbevidsthed. Det anbefales at gøre erhvervsfiskeriet mere tilgængeligt og attraktivt for unge 
gennem målrettet information, uddannelse og synliggørelse af karrieremuligheder. Samtidig skal bæredygtighed og miljøansvar-
lighed være centrale elementer i sektorens fremtidige udvikling.
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1. Baggrund, formål og afgrænsning af forundersøgelsen 
Det er en anerkendt problemstilling, at tilgangen af nye erhvervsfiskere igennem nogle år har været og er dalende. Denne forun-
dersøgelse forsøger at indkredse nogle af årsagerne og pege på mulige tiltag til at ændre denne trend, der kun fører et sted hen 
– på sigt lukning af erhvervsfiskeriet i Danmark.

Uddannelsesmulighederne i alle erhverv spiller en central rolle for nyrekruttering, derfor fokuserer denne forundersøgelse på 
uddannelsesmulighederne indenfor erhvervsfiskeriet.

Baggrund 
Fiskeriet befinder sig i en brydningstid. I de seneste mange år har fiskeriet gennemgået en omfattende strukturudvikling, som 
har betydet flere større fartøjer i færre havne.

Fiskekvoterne er blevet samlet på få hænder og få geografiske områder, og fokus har været rettet mod fangsteffektivitet og 
stordriftsrentabilitet. Forventningen har været, at fiskene ville være der i fremtiden, og den generelle fortælling i branchen har 
været, at de nye fiskere kræver den komfort, man alene finder ombord på de store fartøjer. De senere år har fiskeriuddannelsen 
i høj grad afspejlet fortællingen, men meget tyder på, at der er brug for større mangfoldighed. Der skal være åbenhed over for 
at fiske andre typer fangster og anvende andre metoder end de traditionelle, nye arbejdsformer og at kunne tiltrække flere og 
andre typer kandidater, hvis et generationsskifte i alle fiskeriets forskellige sektorer skal blive muligt.

I en fremtid med færre fiskekvoter, indførsel af CO2-skatter samt stigende krav fra forbrugerne kan fiskeriet ikke fortsætte i et 
spor, hvor alene større mængder fisk skal sikre rentabiliteten med de belastninger, det kræver af naturen i havet. Forbrugere og 
politikere både nationalt og i EU kræver, at fiskeriet omstiller sig hurtigt til et mere klimaeffektivt, miljøskånsomt erhverv, som 
tager større hensyn til bl.a. dyrevelfærd, bundpåvirkning, biodiversitet og bifangst. I denne sammenhæng vil det være afgørende, 
at erhvervsfiskeriet også ser i retning af og opdyrker fiskeri af nye typer ’fisk’ og hav ’produkter’ (lavtrofiske arter), der findes 
eller er i sin opstart. Samtidig vil krav om en øget transparens og dokumentation af fiskeriets påvirkning stige betydeligt i de 
kommende år. Endelig vil der med de store udbygningsprojekter på havet, særligt VE-anlæg samt kravet om 30 % beskyttet 
havområde blive færre steder at fiske de traditionelle fangster i fremtiden.

Alt dette stiller store krav til de nye fiskere, som må forventes at skulle have en bredere vifte af kompetencer og viden inden for 
flere af disse og relaterede områder. 

Samtidig er der en øget tendens blandt flere unge i hele landet til at søge ”mod naturen” og stille krav om større selvstændighed 
end et traditionelt 9-16 job og ønske et mere ”flydende” forhold mellem arbejde og fritid. 

Det kan erhvervsfiskeriet og hele den maritime fødevareproduktion, som fremover også vil bestå af lavtrofiske arter som muslin-
ger, tang og østers, byde på. Som hos mange andre primære producenter f.eks. landbruget, må fiskeren i fremtiden se sin rolle i 
en langt støre sammenhæng med hele værdikæden og vise åbenhed mod resten af samfundet.

Siden indførelsen af Ny Regulering i 2007 er antallet af aktive fiskerihavne af mange forskellige årsager faldet markant over hele 
landet. Det betyder generelt, at fiskeriet enten helt er forsvundet eller er på vej til at forsvinde fra mange lokalsamfund.

Formål 
Formålet med denne med rapport er at undersøge muligheden for udvidelse af det eksisterende uddannelses-/kursusudbud for 
at sikre fremtidig rekruttering til erhvervsfiskeriet og dermed sikre de rette kompetencer til fastholdelse og udvikling af kystfi-
skeri i Danmark.

Det er vigtigt, at supplerende fiskeriuddannelser i Østdanmark og andre relevante steder i landet ses som et supplement til Fi-
skeriskolen i Thyborøn omdøbt i 2023 til North Sea College (NSC). NSC tilbyder i dag uddannelsen ’Det Blå Bevis’, og potentielle 
kandidater til uddannelsen fra andre steder i Danmark henvises hertil.

En række kurser, som NSC allerede i dag tilbyder, skal også kunne tilbydes andre steder i Danmark og afvikles hvor muligt i 
samarbejde med NSC; supplerende kurser i nye emner, som eksempelvis forretningsdrift og miljø m.fl. (se kapitel 5) skal kunne 
udbydes i både Thyborøn og andre steder i Danmark.

Tilbud om fiskeriuddannelser andre steder i Danmark kan nå andre målgrupper end de, der typisk henvender sig til NSC. Med et 

Mange parametre er afgørende for, om det danske erhvervsfiskeri kan fremtidssikres (kvoter, fiskebestande, klimaforhold etc.). 
Et helt centralt parameter er dog sikring af tilgang af nye fiskere. En del af den danske fiskerflåde drives i dag af midaldrende 
fiskere, og der er ikke længere samme tradition som tidligere, for at et selvstændigt generationsskifte sikrer fremtidens fiskeri. 
Der skal gøres noget andet og mere end hidtil.
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udvidet kursusudbud, der henvender sig til både erfarne og nye fiskere, fritidsfiskere, fritidssejlere m.fl. udvider ikke kun kend-
skab til fiskeriet generelt, men tiltrækker forventeligt også kandidater til fremtidens fisker.

Afgrænsning 
Denne forundersøgelse behandler en af de barrierer, der anses for central for videreudviklingen af det danske erhvervsfiskeri; 
det uddannelsesmæssige område som en vej til at øge rekruttering til erhvervet. Forundersøgelsen søger at afdække mulighe-
derne for at sikre en øget tilgang af nye erhvervsfiskere bredt. Der er fokus på uddannelsesbehovet, relevante målgrupper og de 
rekrutteringsmuligheder til uddannelserne, det anses for begrundet at arbejde videre med.

Forundersøgelsen sigter til at afdække og påvise konkrete veje og løsninger, der kan omsættes til handling og udvikling på både 
den korte og den lange bane. Det er håbet, at forundersøgelsens resultater dermed kan bidrage aktivt til en hurtig indsats og 
dermed en forbedring af erhvervets fremtid.

Flere steder henvises til kilder, der har undersøgt relaterede emner til denne forundersøgelse, som både underbygger fiskeriets 
udfordringer men også belyser behovet for nytænkning. Disse findings vurderes relevante at inddrage også selv om, nogle stam-
mer fra f.eks. 2018 og 2020; ikke mindst fordi de udfordringer, der påpeges i de tidligere rapporter ikke er løst, men tværtimod 
ser ud til at have eskaleret.

I en vis udstrækning anses det relevant at berøre de forudsætninger, der vurderes nødvendige for at skabe øget kendskab til 
erhvervsfiskeriet 2023.

Forundersøgelsen berører ikke side/afledte følgevirkninger af faldende fiskeriaktivitet på de relaterede erhverv og områder 
(eksempelvis beskæftigelse, turisme, mv).

2. Barrierer 

Generelle 
Generelt oplever erhvervsfiskeriet flere barrierer ifm. tilgang af nye erhvervsfiskere og dermed manglende udvikling af erhver-
vet; både indefra og udefra.

De regulerings-/lovmæssige begrænsninger som f.eks. lukning af fiskeområder, forbud mod fiskeri af enkelte fiskearter, EU og 
nationale kvoter, høje afgifter m.v. opleves som nogle af de barrierer, der både er vanskelige at forstå, påvirke og leve (godt) med 
som erhvervsfisker. De miljømæssige krav, der i stor udstrækning ligger bag restriktioner, er forståelige, men i dele af erhvervsfi-
skeriet opfattes udmøntning og forvaltning (unødvendigt) hårde.

I årevis har erhvervsfiskeriet givet udtryk for, at det ikke længere er rentabelt at fiske; at kvoter begrænser mulighederne, at 
miljøkravene blokerer for udvikling, og at det er tæt på umuligt at leve af at fiske. Hvem ønsker sådan et job uden perspektiv?

Fiskeriet har også længe været berygtet for ’rovfiskeri’, ødelæggende påvirkning af havbunde, fiskeribestande etc. – og det står 
næsten uimodsagt. Der er med andre ord rige muligheder for forbedringer på området.

Erhvervsfiskeriet har ikke været særligt synligt eller aktivt i arbejdet med at berømme fordele, erhvervet også har. Med andre 
ord har erhvervsfiskeriet ikke fremstået særlig attraktivt - slet ikke hos de unge. Tværtimod har fiskerne nærmest talt sig selv/
erhvervet ned. Det må og skal ændres, hvis udviklingen af erhvervet skal fortsætte.

En anden erkendt barriere er det nuværende erhvervsfiskeris ’alder’, især hvad angår fiskernes gennemsnitsalder, men også 
alderen på flere fartøjer. De seneste års fokus på, at unge skal uddanne sig ikke mindst teoretisk/skolemæssigt, har givet det tra-
ditionelle generationsskifte i erhvervsfiskeriet trange kår. Kuttere, kvoter og erhvervet overgår ikke længere automatisk fra far til 
søn (primær socialisering), hvilket gør rekruttering af nye fiskere mangelfuld, da kun få unge i dag søger et arbejdsliv i fiskeriet.

Uddannelsesmæssige 
Historisk set har fiskeriet været præget af primær socialisering. Det betyder, at de unge fiskere har lært faget fra andre fiskere 
f.eks. ved at vokse op i et fiskersamfund, bruge tid på havnen eller fiske med far, farfar eller onkel. Nogle fik også ”papirer” dvs. en 
navigationsuddannelse, så de kunne fungere som skippere og investere i eget fartøj. Der er stadig flere af de ”selvlærte” fiskere 
tilbage, selvom fiskeriet har fået sin egen uddannelse.

Ud over bl.a. kvote- og licenssystemer er tilgangen til kystfiskeriet betinget af de krav og begrænsninger, der er i uddannelses-
mulighederne, uanset om det gælder uddannelse af unge eller de, der på et senere tidspunkt ønsker at gå ind i erhvervsfiskeriet. 
NSC er i øjeblikket det eneste sted i Danmark, hvor det er muligt at tage en ungdoms/erhvervsuddannelse til erhvervsfisker.

De seneste 10-20 år har udviklingen i det danske fiskeri betydet større segmentering, som har delt sig i et effektivt mobilt 
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storskala fiskeri og et lokalt og enkeltmandsbaseret kystfiskeri. Den store mellemgruppe af kuttere er samtidig blevet markant 
mindre.

Langt de fleste enheder drives som enkeltmandsvirksomheder, hvilket kræver stor selvstændighed. Fiskeren skal selv beherske 
alle facetter af virksomheden og være økonomisk ansvarlig for driften, hvilket både tiltrækker og afskrækker, men må betragtes 
som et afgørende aspekt af kystfiskeriet anno 2023.

Hvad angår det pelagiske fiskeri, hvor antal medarbejdere på hver båd er få og arbejdsprocesserne stærkt automatiseret, findes 
også andre kompetencer end de traditionelle. Det kræver i højere grad medarbejdere med mere teknisk orienterede uddannel-
ser med sigte på det fiskeri-tekniske. Uddannelse af fiskere skal med andre ord forholde sig til en større og bredere segmente-
ring af kandidater til erhvervsfiskeriet og inkludere flere og nye kompetencebehov.

Der er i disse år politisk fokus på at bevare og fremme kystfiskeriet, og i samfundet er der stigende fokus på miljø, autenticitet og 
bæredygtighed. Dette taler til kystfiskernes fordel. Det nye statslige mærke ”NaturSkånsom” vil højne kystfiskerens produkt- og 
afsætningsmuligheder, men det kræver også en styrket miljøbevidsthed og viden blandt fiskerne om bæredygtighed.

3. Eksisterende veje til erhvervsfiskeriet samt  
uddannelsesmuligheder i Danmark 
I Danmark taler man grundlæggende om to former for fiskeri:

Fritids/Lystfiskeri (der ikke må sælge deres fangst), - og erhvervsfiskeri som igen opdeles i to kategorier

a)	 fiskere med A certifikat (med ret til at føre egen kutter, eje kvoter, ansætte og lønne andre fiskere)

b)	 bi-erhvervsfiskere (med ret til at føre egen kutter, sælge fangsten og ret til at hyre begrænset hjælp). Her er typisk tale om 
fiskeri med en begrænset aktivitet.

Indtil 2021 var der tillige krav om B-status for fiskere, som havde hyre ombord på et fartøj, men dette er udgået, og nu kræves 
der alene et bestået kursus i søsikkerhed (man skal dog være fyldt 18 år). De tre klassificeringer/typer certifikater udstedes af 
Fiskeristyrelsen (Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri) efter ansøgning og kræver forskellige forhold opfyldt. Nedenfor 
nævnes de simpleste.

Figur 1: Udvikling i fiskeriet giver nye kompetencebehov

Partsfiskeriet: Behov for brede og 
hårdtarbejdende generalister 
med mulighed for yderligere 

navigationsuddannelse

Introduktion af 
omsættelige kvoter

Kystfiskeri: Behov for selvstændige 
fiskere (der gerne ud over fiskeriet kan 
et andet fag selv) med gode udviklings- 

eller formidlingskompetencer

Industrifiskeri: Behov for 
højtuddannede navigatører, 
ingeniører/maskinmestre og 

lavt uddannede på dækket

Det er en kendsgerning, at de/n nuværende tilbud af erhvervsfiskeri-uddannelse(r) IKKE i tilstrækkelig grad afspejler ovenstå-
ende kompetencebehov, ikke er tidssvarende og ikke i relevant omfang er ’moderniseret’ til erhvervsfiskeriets nye kompetence 
behov og virkelighed.
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Grundlæggende kan man søge A-status som erhvervsfisker, hvis man opfylder de generelle kriterier og enten:

a)	 er fyldt 18 år, har taget det tre uger lange sikkerhedskursus OG haft hyre i 12 måneder hos et registreret erhvervsfiskerfar-
tøj eller

b)	 har taget den toårige erhvervsuddannelse ’Det Blå Bevis’. Se skema nedenfor

Yderligere findes to grundlæggende betingelser: dansk indfødsret og/eller EU-borger samt krav om at minimum 60% af ens 
indkomst i de foregående 24 måneder stammer fra en personlig arbejdsindsats på et fiskefartøj. 

Er man registreret som erhvervsfisker, eller har været registreret som fritidsfisker inden for de seneste fem år, kan man blive 
registreret som bierhvervsfisker. Registreringen er ikke tidsbegrænset, men man skal lande for mindst 5.000 kr./2.000 kr. årligt, 
afhængigt af alder. 

Hvis man ønsker at drive erhvervsfiskeri og eje et fartøj med fiskeritilladelse, skal man enten være registreret som bierhvervsfi-
sker eller som erhvervsfisker med A-status. Derudover findes andre krav afhængig af, om man registreres som FKA (fartøjskvo-
teandele), MAF (mindre aktive fartøjer) eller ØF (øvrige fartøjer), som kan nærlæses på fiskeristyrelsen.dk/erhvervsfiskeri/
krav-og-reguleringer/erhvervsfiskere.

Hvad angår erhvervsfiskeriets ret til at fiske i danske farvande, findes i øvrigt en række regler for hvilke fiskearter og mængder 
(kvoter), der må landes. Disse ændres ud fra mange hensyn, og erhvervsfiskere er forpligtet til at holde sig orienteret om de til 
enhver tid gældende regler.

Endelig er der en række rapporteringskrav og overvågningsmekanismer, som erhvervsfiskeriet er underlagt og skal følge.

Det Blå Bevis 
Googler man, ‘ hvordan bliver man fisker’, beskrives forenklet sagt én formel anerkendt adgang til at blive erhvervsfisker. Som 
nævnt ovenfor, findes der reelt flere adgange, som ikke er officielt beskrevet særligt udførligt og tilgængeligt og slet ikke på 
Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside UddannelsesGuiden.

https://fiskeristyrelsen.dk/erhvervsfiskeri/krav-og-reguleringer/erhvervsfiskere
https://fiskeristyrelsen.dk/erhvervsfiskeri/krav-og-reguleringer/erhvervsfiskere
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Ved at søge på ‘hvordan bliver jeg fisker i Danmark’ på internettet fremkommer nedenstående: Elever skal være fyldt 16 år 
og have fuldført 9. klasse og have gennemført et obligatorisk tre-ugers søsikkerhedskursus for at blive optaget (plus et gyldigt 
sundhedsbevis). Skolens 2-årige forløb er tilrettelagt som en blanding af praktik- og skoleophold og er organiseret under EUC 
Nordvest. Som i andre erhvervsuddannelser med praktik, oprettes en kontrakt med en arbejdsgiver om praktikken.

Øvrige kurser 
NSC tilbyder andre supplerende kurser relateret til fiskeriet, som f.eks. Medicinkiste 1 og 2, Brandkurser m.v. i EUC Nordvest 
regi. Alle uddannelser/kurser er i princippet ’flytbare’ og kan gennemføres alle steder i landet. Dele af søsikkerhedskurset gen-
nemføres på skolebåden Athene, der sejles til en anden havn, såfremt kurset skal gennemføres der.

Alternative adgange til certificeret erhvervsfiskeri 
Det er vanskeligt at finde ind til ’adgangskriterier’ eller måder at blive erhvervsfisker på - og opnå erhvervsfiskerstatus. Uanset 
hvordan man googler spørgsmål om erhvervsfiskeri-krav også til bierhvervsfisker, ender resultaterne i omtalen af den toårige 
uddannelse. Men de andre veje findes. 

•	 At man selv tager søsikkerhedskurset og søger hyre på et fartøj i min. 12 måneder. 

•	 At man har været fritidsfisker i 5 år og søger registrering som bi-erhvervsfisker. 

‘Praktikervejen’ 
Reelt set vil man med et tre ugers sikkerhedskursus, 12 måneders ’praktik’ på en kutter med en A-certificeret skipper være 
at betragte som ’erhvervsfisker’. Denne mulighed er ikke nem at finde, men vil være nærliggende at sprede til især et voksent 
segment, der ikke ser sig selv gennemgå en 2-årig skoleuddannelse i Thyborøn. Derimod er det oplagt at forestille sig, at nye 
erhvervsfiskere vil have glæde af at tilegne sig anden viden om f.eks. fiskene i havet, markedsføring, miljøpolitisk, kvoter, og hvor-
dan er man selvstændig erhvervsdrivende etc.

Nuværende Målgrupper 
På NSC har målgruppen for Det Blå Bevis traditionelt været de ’nye’ familie-generationer af fiskere, og i det omfang antallet af 
ansøgninger fra denne kategori er faldet, har en del elever været rekrutteret blandt dem, der vil videre til en skipperuddannelse. 

Desuden har NSC været brugt som en sidste udvej, når andre erhvervsuddannelser, gymnasier eller andet ikke har passet den 
unges evner og interesse. De supplerende kurser henvender sig også til en anden målgruppe - de erfarne fiskere, der ønsker 
opkvalificering. 

Opsøgende rekruttering til fiskeriuddannelserne er i dag stort set ikkeeksisterende. NSC angiver, at der startes to hold af elever 
til Det Blå Bevis per år af mellem 15 og 25 elever. Øvrige kurser oprettes efter behov. 22 elever færdiggjorde i november 2022 
Det Blå Bevis. Det forlyder, at kun et mindretal af de færdige kursister søger til fiskeriet, da de fleste fortsætter til Skipper-ud-
dannelserne og søger arbejde i handelsflåden, idet Det Blå Bevis kan være en hurtigere ‘smutvej’ til dette. 

Der er et umiddelbart behov for nytænkning og en langt mere målrettet indsats og fleksible muligheder, hvis ønsket er at 
tiltrække flere og forskellige typer kandidater til fiskeriet. Det ser vi i vores nabolande særligt i Norge, hvor erhvervsfiskeriet 
generelt fylder langt mere både i erhvervs- uddannelsesmæssig og samfundsøkonomisk forstand.

4. Nuværende uddannelsesmuligheder i omkringliggende lande 

Fiskeriuddannelse i det øvrige Norden 
På basis af en række rapporter, artikler og opsøgende telefonkontakter er nedenstående oversigt indhentet til belysning af vores 
nabolandes situation og håndtering af, hvad der må formodes at være sammenlignelige problemstillinger for erhvervsfiskeriet i 
deres områder.

Det viser sig, at situationen i både Sverige og Finland er meget sammenlignelig med den danske, da de døjer med samme udfor-
dringer mht. rekruttering. Den historiske udvikling ligner den danske, og der er tilmed endnu færre formaliserede uddannelses-
muligheder til decideret erhvervsfiskeri i Finland og Sverige end i Danmark.

I Norge forholder det sig noget anderledes ikke alene, fordi de ikke er forpligtet af EU-bestemmelser, men i høj grad også fordi 
de norske myndigheder for år tilbage tog ’livtag’ med generations-problematikker og udfordringerne i havmiljø- og bestandenes 
udvikling. Der er meget inspiration at hente i de norske tiltag, der har givet det norske erhvervsfiskeri meget flotte resultater de 
senere år og sikrer det norske erhvervsfiskeri en fortsat gunstig fremtidig udvikling.
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Finland 
Erhvervsfiskeriet er anerkendt i Finland og tillige store traditioner for privatfiskeri med næsten uudtømmelige muligheder grun-
det landets geografi. Enhver med en Fishing Management Licens kan privatfiske i Finland. Det svarer til det danske Fiskekort.

Umiddelbart ser det ud til, at man i erhvervsfiskeriet stadig satser på generationsskifte i rekruttering af nye fiskere, men meget 
materiale er på finsk og derfor ikke direkte tilgængeligt.

Ifølge www.marinefinland.fi kræver det registrering og licens at erhvervsfiske og sælge fisk i Finland, hvorimod der ingen krav er 
til at tage hyre på en fiskerbåd. Der er erhvervsfiskeri, herunder med trawl i det Baltiske Hav, men også en stor andel af mindre 
familie både. Erhvervsfiskeriet er ’small scale’ og sæsonbetonet.

Ifølge ’Ministry of Agriculture and Forestry of Finland’ er der er registreret syv organisationer, der på forskellig vis varetager 
fiskeriets interesser bredt.

Sverige 
Arvefølge i det svenske erhvervsfiskeri sikres til stadighed ved familie-generations-overtagelse af familiens fiskeri/båd(e) muligvis 
forstærket af en ikkeeksisterende formel fiskeriuddannelse (kilde: Svensson Nyheter-Njord – Sverige største ’avis’ om og for 
erhvervsfiskere).

Det kræver en båd og godkendelse fra ’Havs-og Vattenmyndigheten’ at få erhvervslicens i Sverige, uanset om det er Havs- & 
Kust-fiskeri, man ønsker at bedrive. Insjø fiskeri kræver ikke licens men en lokal godkendelse. Det kræver ikke licens at tage hyre 
på en båd, dog kræver det et sikkerhedskursus (kilde: Yrkesman.SE).

På lidt mere tilfældig vis er der igennem de seneste år udviklet en række forskellige uddannelser rettet mod jagt- og fiskeri. 
Yrkeshøgskolar/Gymnasier udbyder en toårig ’Fiske- och Jaktguide’ uddannelse (bl.a. på Forshagaakademin.se) og Sportsfiskeri 
uddannelser. Derudover udbyder f.eks. Gøteborgs Universitet Marineuddannelser, og Landbrugsuniversitetet tilbyder uddannel-
sen ’Akvatiske Resurser SLV Aqua’.

Der er ingen formel fiskeriuddannelse i Sverige, som der er i Danmark og Norge.

Norge 
En målrettet satsning på erhvervsfiskeriet igennem flere år har betydet, at det norske erhvervsfiskeri er tydeligt struktureret, let 
tilgængeligt, anerkendt, moderne og fleksibelt. Ikke mindst takket være en politisk bevidst strategi for det norske erhvervsfiskeri.

Den Norske Fiskeri Industri har derfor igennem mange år sikret, at der udbydes strukturerede fiskeriuddannelser i erkendelse 
af, at tilgang af nye unge fiskere ikke kommer af sig selv. Der er dermed sikret kvalificereret arbejdskraft til en stor industri.

Med politisk opbakning er der indført formelle uddannelsesforløb, så fiskeriuddannelser i dag kan tages på stort set alle ni-
veauer: høgskoler, universiteter, fagskoler og eksempelvis er fiskeriuddannelser en overbygning på grundforløbet (Indenfor 
’Naturbruk’) fælles med landbrugsuddannelsen.

På www.utdanning.no (søg på Fiskeri) fremkommer en nem overskuelig oversigt over de eksisterende uddannelser indenfor 
fiskeri og fiskerirelaterede uddannelser, af hvilken der er registreret 46!

Ifølge Bodø Posten viser de seneste opgørelser, at flere søger ind på uddannelser inden for branchen bl.a. fiskeri og havbrug 
samt fødevarebranchen med fokus på fisk og skaldyr. 

5. Muligheder for at øge tilgangen af nye fiskere 
Som tidligere nævnt er der de senere år sket en større segmentering i det danske fiskeri, som deler sig i et effektivt storskala 
fiskeri (Pelagisk) og i et lokalt ofte enkeltmandsbaseret kystfiskeri samt en større gruppe af demersale trawlere og garnbåde. 
Fiskeriuddannelserne bør dermed forholde sig til et andet behov for fiskere og andre kompetencekrav i dansk fiskeri. Der er fort-
sat en række generelle kompetencebehov, men der er opstået nye, som fiskeriuddannelsen bør afspejle og tilgodese. 

Den lave interesse for kystfiskeriet og til dels også havmiljø og i iværksætteri blandt eleverne på NSC samt den kompetencefor-
skydning, der sker mellem fiskeriet forskellige segmenter, besværliggør i første omgang et løbende generationsskifte i kystfiske-
riet (Høst & Christiansen, 2018). Herfra kommer ønsket om at etablere et særligt uddannelsesforløb henvendt til kystfiskere 
med fokus på bæredygtighed og iværksætteri. Det kræver samtidig, at der identificeres et nyt rekrutteringsgrundlag, og de 
væsentligste barrierer for denne gruppe fjernes eller sænkes.

http://www.marinefinland.fi
http://www.utdanning.no
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Nye kompetencebehov 
I modsætning til storskala- og industrifiskeriet drives det skånsomme kystfiskeri oftest lokalt, hvor fartøjet er tilbage i havn 
samme dag. Landingsmængderne er her typisk lavere, men der er nogle andre muligheder for førstegangssalg og afsætning. 
Herudover kendetegnes det skånsomme kystfiskeri af redskaber som garn, kroge og tejner, som er mere tidskrævende, men som 
typisk giver en højere kvalitet af fangster til en højere afregningspris pr. kg. 

Langt de fleste enheder drives som enkeltmandsvirksomheder, hvilket kræver stor selvstændighed, da der sjældent er fangst 
nok til at aflønne flere. Fiskeren skal derfor selv beherske alle facetter af virksomheden og være økonomisk ansvarlig for driften. 
Dette både tiltrækker og afskrækker, men må betragtes som et afgørende aspekt af kystfiskeriet anno 2023. Derfor er det altid 
godt med et praktisk kendskab til f.eks. maskiner, hydraulik eller el. 

Under de nuværende vilkår, hvor fangstmængderne pga. kvoter ikke uden videre kan forhøjes, må det forventes, at mange 
skånsomme kystfiskere bliver endnu mere involveret i formidling og salg af egne fangster for at opretholde en højere pris/god 
fortjeneste. Det vil kræve, at kystfiskeren behersker endnu flere kompetencer og færdigheder for at opretholde sin virksomhed.

I den pelagiske sektor efterspørges i højere grad flere teknologiske kompetencer fremfor de traditionelle fiskerimæssige. Øget 
krav til præcise måltagninger, elektroniske indberetninger og monitorering sigter mere mod en ‘fiskeriteknolog’ fremfor en tradi-
tionel fisker i klassisk forstand.

Praktik er nødvendig 
De færreste kan helt forestille sig, hvad det vil sige at være tandlæge, landmand eller i dette tilfælde erhvervsfisker. Og er-
hvervsfiskeri er ikke for alle, hvorfor muligheden for at afprøve fiskeri fysisk og praktisk spiller en vigtig rolle ifm. rekruttering. I 
dag er det en vigtig del af uddannelsen. Øges antallet af kandidater under uddannelse, øges behovet for praktik også, hvorfor et 
samarbejde med lokale erhvervsfiskere eksempelvis i Gilleleje Havn er vigtigt for projektet.

Nyt rekrutteringsgrundlag nødvendigt 
Da primær socialisering er tæt på ikkeeksisterende i dag, og erhvervsfiskeriets struktur har ændret sig, må rekrutteringsgrundla-
get redefineres. 

Det er en problematik i sig selv, at der er udbredt uvidenhed om erhvervets muligheder. Her tænkes på de forskellige både ud-
dannelsesmæssige og arbejdsmæssige variationer, der eksisterer, hvis man ønsker at leve af fiskeriet. 

I en tidligere undersøgelse fremgår det, at en del af eleverne på NSC i dag ser uddannelsen som en vej ind på arbejdsmarkedet 
mere end et kald omkring arbejdet med naturen, fiskeri og bæredygtighed (Høst & Christiansen, 2018). Selvom der er undtagel-
ser, har kun en lille del af de nuværende elever konkrete erfaringer med fiskeriet, og for en stor del har NSC ikke været et aktivt 
tilvalg, men en sidste chance for at finde en uddannelse de magtede. 

Undersøgelsen viste en forholdsvis negativ opfattelse af fiskeriet blandt eleverne, og mange af dem søger mod større fartøjer 
med mulighed for bedre indtjening (også i praktikforløbet). Samtidig så flere af de unge ikke fiskeriet som et langvarigt karriere-
valg – men som et sted at tjene penge og få de første erfaringer med arbejdsmarkedet. Håbet om et almindeligt familieliv senere 
i livet, hårdt arbejdsmiljø og slid blev nævnt som årsager til at søge væk fra fiskeriet (Høst & Christiansen, 2018).

En fortsat udvikling af fiskeriet i Danmark kræver fokus på relevante målgrupper og en bevidst rekruttering blandt andre grup-
per end de hidtidige.

Relevante målgrupper i fremtiden – Oxford analysen 
I 2019 gennemførte Oxford Research en analyse om Fremtidens Kystfiskeri og indkredsede det generelle rekrutteringsgrundlag 
til erhvervet bredt. Analysen benyttede sig af tre fokusgrupper og en række opfølgende interviews med bl.a. slagtere, kokke samt 
uddannelsesvejledere og jobcenterkonsulenter. 

De to første fokusgrupper havde til formål at indkredse rekrutteringsgrundlaget blandt unge, og målgrupperne blev udvalgt 
med tanke på at afdække forskellige karakteristika. Første fokusgruppeinterview blev afholdt på Jyderup Højskole med elever 
fra Grøn Guerilla-linjen i alderen 18-23 år og med interesse for bæredygtighed. Det andet fokusgruppeinterview fandt sted på 
Landbrugs- og gartnerskolen, Jernbjerggaard, som er kendetegnet ved at fokusere på bæredygtighed, nicheproduktion og inno-
vation. Her deltog mænd og kvinder fra landbrugslinjen, og aldersspændet var mellem 20-42 år. 

Tanken bag denne opdeling var på den ene side at få input fra en blandet gruppe af unge med stor interesse for miljø og bære-
dygtighed og på den anden side at få input fra en gruppe, der arbejder med naturen dagligt. Målet med den tredje fokusgruppe, 
som blev afholdt i København, var i højere grad at få input fra fødevareiværksættere og lignende. Her var fokus i højere grad på 
barrierer og de udviklingsmuligheder, som kunne være i kystfiskeriet.
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Baseret på de tre fokusgrupper og en række opfølgende interviews vurderer Oxford analysen, at de bedste muligheder for at 
arbejde videre med målgrupper til erhvervsfiskeriet er målgrupper, som værdsætter:

•	 et fysisk betonet arbejde med kroppen og hænder

•	 at arbejde med naturen og/eller at være udenfor

•	 at beherske et håndværk

•	 at være selvstændig 

De unge under 25 år er relevante i en første uddannelsesmæssig sammenhæng, hvorimod den ældre gruppes interesse retter 
sig mod efteruddannelse og/eller sporskifte og er en meget bredere udefinerbar gruppe.

Nye målgruppers præferencer 
•	 Unge under 25 

Denne gruppe kan typisk nås på uddannelsesmesser og via skole/erhverv-samarbejder i grundskoletrinene. Praktikmulighe-
der og geografisk nærhed til familie og hjem er typisk afgørende for dette segment. Skal der etableres en varig kystfiskerre-
kruttering i denne gruppe, vil det derfor være oplagt, at tilbuddene er en officiel del af erhvervsuddannelsessystemet med 
et praktisk og organisatorisk grundlag samtidig med, at uddannelsestilbuddene ideelt set bør ligge i nærheden af eleverne. 

Det årlige optag af kystfiskere vil formentlig ikke kunne opnå minimumsgrænsen for at udbyde hele uddannelsesforløb, 
derfor skal der tænkes i alternativer. En mulighed kunne være at udbyde uddannelsesforløbet med optagelse hvert andet år, 
hvilket ikke er fuldstændig atypisk eller umuligt i erhvervsuddannelsessystemet, men udfordringen vil være at få godkendt 
uddannelsen, den løbende markedsføring og rekruttering.

Det store spørgsmål er derfor, om det på den korte bane er realistisk at drive en sådan uddannelse, og om indsatsen står 
mål med det faktiske antal kystfiskere, der kommer ud i sidste ende. 

Denne forundersøgelse anser det for mere relevant at udbrede kendskab til erhvervet og de muligheder, der allerede eksi-
sterer. Se ’Konklusioner og anbefalinger’. 

•	 Sporskiftesegmentet

Kandidater til fiskeriet blandt ’voksne’, der eventuelt allerede har jobmæssige erfaringer, kan være vanskelige at indkredse 
og lokalisere. Det kræver sandsynligvis en opsøgende indsats og et tæt samarbejde med kommuner, jobcentre, fagforenin-
ger og lignende samtidig med, at viden om erhvervet og dets muligheder bør udbredes vidt og bredt.

Det anses for et gunstigt udgangspunkt, at Oxford analysen har afdækket nogle af sporskiftesegmentets præferencer. De 
udtaler specifikt: ’Der skal ske noget, gerne med hænderne, et håndværk; Det må gerne være uforudsigeligt; Et arbejde hvor man 
kan være ude i naturen; Man kan komme ud og arbejde med bæredygtighed, ikke bare snakke om det’.

De pelagiske skibes behov 
Som supplement er det vigtigt at bemærke, at kravene til de markant anderledes kompetencer, som efterspørges på de store, 
pelagiske skibe indebærer en høj grad af specialisering og højteknologi. Det er derfor umiddelbart sandsynligt, at supplerende 
fiskeritekniske fag/kurser både kan og skal indlemmes i eksisterende erhvervsuddannelser, der tilbyder højteknologiske uddan-
nelser som elektronik, edb m.v. 

Forslag til supplerende fiskeriuddannelser
Det må være muligt at gøre det enklere at finde frem til, hvordan man kan blive erhvervsfisker, og hvad der skal til. Ligesom det 
må være muligt at præsentere mere end én vej til ikke mindst kystfiskeriet.

Herunder:

•	 Formalisering af den nuværende alternative vej til at blive erhvervsfisker

•	 Oprettelse af supplerende kurser til den alternative vej * se nedenfor

Oxford analysen konkluderer, at det er mest hensigtsmæssigt at opdele målgrupperne i to kategorier, der har forskellig bag-
grund, profil, motiv og desuden er forskellige steder i livet. Det anbefales at se på grupper af unge under 25 år og personer over 25 
år. 
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•	 Fleksibilitet (indhold, timing, undervisningssted) også i det nuværende tilbud (Det blå Bevis)

•	 Supplering af Det blå Bevis’ uddannelse med nye kompetencer (nye fag) * se nedenfor

Tanken er at oprette en række nye kurser/fag bl.a. om, hvordan kvotesystemet fungerer, hvordan et realistisk budget ser ud, 
hvordan finansieres en kutter, driften etc. for at sikre optimale forudsætninger for ikke mindst nye fiskere, give dem en god 
forståelse for eksempelvis økonomien i at drive fiskeri, sikre viden og indsigt i miljøvilkår og regler. Det er hensigtsmæssigt, hvis 
erhvervsfiskere i den formelle uddannelse får indsigt i disse ting, som de kan få brug for fra dag 1 i det nye arbejde.

*Disse kurser skal både kunne indgå som fag i de eksisterende uddannelser men også udbydes ’frit’ til målgrupper, der muligvis 
ikke har besluttet sig endeligt for at blive erhvervsfisker, ønsker opkvalificering, eller lignende.

Eksempler på forslag til supplerende kurser (bilag b): 
1.	 Introduktion til fiskeri i DK, hvilke fisk, hvor, hvor mange, hvordan. Herunder orientering om de forskellige typer fiskeri i 

Danmark. Kvotesystemet. De nye muligheder.

2.	 Miljø i havet - hvordan har udviklingen været de seneste år, hvad er udfordringerne? Hvad kan vi gøre? Hvordan kan fiske-
riet bidrage til en bedre fremtid?

3.	 Fiskeri som (bi) erhverv 
Økonomi: hvad kræver det at drive fiskeri som erhverv? Bl.a. Hvordan kommer man i gang? 
Investering, drift, prissætning, budget og moms 
Sygedagpenge, a-kasse, forsikring, etc. 
Pligter og rettigheder (registrering, regnskab m.v.) 
Salg og reklame 
Ansatte

Generelt er et nøgleord fleksibilitet. I uddannelsestilbud, fag, tidsmæssige muligheder og for eksempel HVOR uddannelserne/
kurserne finder sted. Ikke mindst de unge søger uddannelser og praktik så lokalt som muligt, og for sporskiftesegmentet kan der 
desuden være familie og børn at tage hensyn til.

Det er derfor oplagt at tænke nyt ind i en fremtidig struktur. Gribskov Kommune/Gilleleje Havn har allerede tilkendegivet inte-
resse i at udbyde lokaler til f.eks. skole og kurser.

Praktik 
Som allerede nævnt, er muligheden for at ’prøve’ at være ombord på en kutter med en etableret fisker en afgørende faktor i 
rekruttering af nye fiskere. Det gælder både ifm. et par dages fiskeri under erhvervspraktik, praktikperioderne ifm. Det Blå Bevis 
m.v. I dag foregår størstedelen af praktikperioderne i Nordjylland.

6. Samarbejdspartnere 
For at optimere det fortsatte arbejde, bør relevante samarbejdspartnere afsøges. Nedenfor listes de mest oplagte, om end listen 
ikke anses for dækkende på nuværende tidspunkt.

NSC i Thyborøn 
Samarbejde vedr. udbud og afholdelse af kurser etableres. Kystfiskeruddannelsen bliver et supplement til den eksisterende ud-
dannelse i Thyborøn, som vil kunne bidrage til at udvide det geografiske område og tilbyde undervisning andre steder i Danmark. 
Uddannelsen vil også bidrage til udbredelse af kendskabet til fiskeriet som helhed og mulighederne for potentielle kandidater, 
som ønsker at stifte nærmere bekendtskab med fiskeriets muligheder. Samarbejdet vedr. eksisterende og påkrævede kurser, som 
søsikkerhed og VHF-kurser vil på samme måde kunne udvides, så den nye uddannelse bidrager med de nye tilvalgskurser inden-
for eksempelvis miljø og forretningsdrift, så elever på Thyborøn har mulighed for at vælge disse til som en del af uddannelsen.

Gribskov Kommune 
Projektet er forankret i Gribskov Kommune og Gilleleje Havn, som er den største fiskerihavn i Danmark og dermed et naturligt 
omdrejningspunkt for både det teoretiske, men også særligt det praktiske forløb af uddannelsen. Med en god infrastruktur, egen 

Hvis kravet om fleksibilitet skal imødekommes i fremtiden, skal der kunne tilbydes praktik i andre havne. Det er derfor glæde-
ligt, at Gribskov Kommune, Gilleleje Havn, Thorup Strand og fiskerne allerede har tilkendegivet interesse for at tilbyde praktik. 
Naturligvis efter nærmere aftale og mod kompensation.
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auktion, fartøjsmægler og lokal fiskeriforening er her alt, hvad der skal bruges for at etablere sig som fisker - og som ny fiske-
raspirant er der mulighed for at få et indblik i flere forskellige former for fiskeri. Der er bred, lokal interesse i at fastholde og 
udvikle fiskeriet i Gilleleje, som udgør en væsentlig del af byens identitet.

Helsingør Kommune 
Helsingør er den største kommune i regionen og dækker over en række af de mindre fiskerihavne og landingssteder langs 
Øresundskysten. En række centrale samarbejdspartnere ligger placeret i Helsingør, som desuden bliver hjemsted for en række 
maritime erhvervsuddannelser under U/Nord, som vil komme til at ligge i de gamle værftshaller på havnen.

Øresundsakvariet 
Øresundsakvariet er en del af Københavns Universitet og spiller en central rolle ift. kortlægningen af havmiljøet og fiskebestande 
m.v. i Øresund. Som partner vil Øresundsakvariet kunne bidrage med undervisningslokaler samt mulig afvikling af de miljø-rela-
terede kurser samt prøvesejlads fra Helsingør Nordhavn. Her vil man have adgang til den sidste nye viden vedrørende fiskebe-
stande, bundforhold m.v.

Gilleleje Fiskeriforening 
Gilleleje Fiskeriforening er blandt de ældste og mest etablerede lokale fiskeriforeninger i Danmark, og blandt medlemmerne er 
der stor erfaring med alle former for fiskeri især fiskeri i Kattegat, Skagerrak og Øresund.

Gilleleje Fiskerforening er en helt central samarbejdspartner, da medlemmerne og deres fartøjer vil danne grundlaget for prak-
tikforløb og erfaringsudveksling.

Danmarks Pelagiske Producentorganisation 
Danmarks Pelagiske Producentorganisation (DPPO) repræsenterer Danmarks største pelagiske fiskefartøjer.

Medlemmerne driver målrettet og bæredygtigt not- og trawlfiskeri efter en række arter i Nordsøen og Nordøst Atlanten.

Danmarks Fiskeriforening Producentorganisation 
Danmarks Fiskeriforening er den ældste organisation for de danske fiskere. DFPO repræsenterer fiskefartøjer og fiskere via 
lokalforeninger og kredse flere steder i landet.

Thorupstrand Kystfiskerlaug 
Thorupstrand Kystfiskerlaug blev stiftet i 2006 for at sikre partsfiskeriets overlevelse i Thorupstrand. Det var nemlig truet af 
den daværende udvikling i dansk og europæisk fiskeripolitik, hvor privatiseringen af fiskekvoterne i 2006 blev den mest skelsæt-
tende begivenhed. Privatiseringen af fiskekvoterne betød – kort fortalt – at retten til at fange fisk i danske farvande ikke længere 
var en ret, som alle fiskere i Danmark havde. Retten blev taget fra fiskerne og givet til dem, der på det tidspunkt var bådejere.

Erhvervsskoler, Efterskoler, Folkeskoler m.v. 
For at nå ud til potentielt nye kandidater til fiskeriet i målgruppen under 25 år, anbefales det at etablere en struktur med betyde-
lig ’promotion’ og tilstedeværelse, hvor disse færdes på det tidspunkt, hvor de skal vælge vej.

Det forudsætter samarbejde med især de institutioner, hvor unge under 25 befinder sig. Det er blandt andet folkeskoler, er-
hvervsskoler og efterskoler.

Andre lokale havne og fiskeriforeninger 
Praktik i uddannnelses-forløbet og mulighed for at ’prøve’ at erhvervsfiske med en erfaren fisker er en vigtig faktor for at fremme 
erhvervet. Alle undersøgelser viser, at ikke mindst unge ønsker at prøve kræfter tæt på deres bopæl, familie etc.

Derfor er det vigtigt at etablere samarbejde med lokale fisker over hele landet, som kan tilbyde mulighed for at prøve fiskeriet af.

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation 
Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation (FSK-PO) er en fiskeriforening for de fiskere, der fisker med de 
skånsomme redskaber garn, snurrevod, ruser, tejner og kroge. Foreningen havde stiftende generalforsamling i november i 2014 
og blev dannet, fordi kystfiskerne manglede en forening, der varetog det skånsomme kystfiskeris interesser.
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Foreningen har i dag medlemmer over næsten hele landet og repræsenterer både større garnbåde og snurrevodsfartøjer samt 
mindre fartøjer under 10 meter. FSK-PO sidder med i flere politiske udvalg, der rådgiver regeringen og Folketinget i fiskeri-
spørgsmål. FSK-PO er ligeledes medlem af den europæiske paraplyorganisation for kystfiskere, LIFE, der arbejder for kystfisker-
nes interesser i EU.

7. Konklusioner og anbefalinger 

Konklusioner 
Erhvervsfiskeriet vil på relativ kort sigt være truet alene af den årsag, at der ikke er tilstrækkelig tilgang af nye fiskere. På lang 
sigt vil mangel på yngre fiskere og ingen/uklar langsigtet plan for udvikling af erhvervsfiskeriet uvægerligt resultere i fagets død.

I løbet af arbejdet med denne forundersøgelse er der ikke fundet anledning til at tro, at det ikke vil give mening at igangsætte en 
indsats for at øge tilgangen af nye fiskere. Dermed ikke sagt, at det bliver enkelt eller let, men meget taler for, at øget fokus og 
fornyet indsats vil give gode resultater.

Landbrugssektoren har med gode resultater igennem en årrække arbejdet på at tiltrække yngre kræfter. Erfaringer herfra kan 
danne inspiration til en indsats inden for erhvervsfiskeriet.

Da generationsskifte ikke længere er den primære fødekæde til nye fiskere, skal der tænkes i andre baner. Denne og andre un-
dersøgelser peger på relevante målgrupper i gruppen af unge under 25 år og ældre, der er benævnt ’sporskiftesegmentet’.

Mange især unges natur-orientering og interesse i miljømæssige forhold er et oplagt afsæt for at åbne mere op for en karriere 
som erhvervsfisker. De relevante meget konkrete målgrupper, forundersøgelsen har afdækket, vil efter eget udsagn i højere grad 
føle sig tiltrukket af og hjemme i både det praktiske og selvstændige arbejdsliv, en karriere i erhvervsfiskeriet tilbyder.

Flere udefra kommende forudsætninger understøtter øget indsats, herunder regeringens udtalte satsning på erhvervsuddannel-
ses-segmentet, der jo eksplicit er formuleret i regeringsgrundlaget.

På den korte bane anses det ikke for realistisk at oprette nye alternative erhvervsuddannelser som selvstændige uddannelser 
inden for fiskeri. Det årlige optag af erhvervsfiskere vil formentlig ikke kunne opnå minimumsgrænsen for at udbyde hele uddan-
nelsesforløb (se kapitel 5).

Andre undersøgelser (Center for Regional- og Turismeforskning, 2019; Epinion et al., 2013) peger på, at erhvervsskoleseg-
mentet (unge under 25) ofte vælger en uddannelse i nærheden af deres bopæl (nærhed til familie og venner), og at adgangen 
til praktikpladser betyder meget for deres bosætning og senere arbejdsliv. Det afspejles også i regeringens første delaftale om 
ungeudspil, hvor der var afsat 25 millioner kr. til bl.a. at sikre, at erhvervsuddannelserne kommer tættere på de unge, så afstan-
den ikke afholder dem fra at påbegynde og gennemføre.

Også i dag er ungdomssegmentet i uddannelsesmæssige sammenhæng kendetegnet ved at efterspørge flere muligheder, større 
fleksibilitet, valgfrihed; disse præmisser skal tilgodeses.

Fleksibilitet og tilgængelighed er nøgleord i rekruttering og uddannelses/praktik udbud.

Endelig er der god grund til at tro, at en opgradering, opdatering og udbygning af fiskeriuddannelserne inklusiv udvikling af nye 
kurser/fag ikke alene vil understøtte en indsats for at øge tilgangen til erhvervsfiskeriet, men også vil ruste (nye) fiskere bedre til 
en tilfredsstillende erhvervsfiskerkarriere, og fastholde eksisterende fiskere.

Hvis der anvises flere, andre, enklere og mere gennemsigtige veje til erhvervsfiskeriet vil – alt andet lige – flere søge den vej.

Endelig bør dansk erhvervsfiskeri tænke i andre fangster end de traditionelle arter fisk og søge de nye muligheder, der er og 
byder sig i fremtiden.

Generelle barrierer 
Som tidligere nævnt er der (også) barrierer af anden karakter, som denne forundersøgelse ikke går i dybden med, men kun berø-
rer kort nedenfor.

Igennem de seneste år har fiskeriet som erhverv fået en udfordret status i befolkningen og et dårligere image. Hvis fiskeriets 
fremtid skal sikres, skal ny rekruttering lykkes, og erhvervsfiskeriets samlede image forbedres.

Alt fra miljøspørgsmål til uvished om kvoter, udfordret økonomi m.v. står uimodsagt og bidrager kun til at forringe fiskeriets 
renommé yderligere. Hvem ønsker et job i et døende, udskældt erhverv? Af og til kan man høre fra erhvervet selv, at så længe 
adgangen til fiskebestandene begrænses (kvoter og naturbeskyttede havområder), dør erhvervet. I Politiken 3. juni udtalte en nu 
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lykkelig færdiguddannet elektriker ’Det kunne have været så fedt, hvis gode rollemodeller havde fortalt 16-årige mig, hvor fedt 
det faktisk er at være elektriker’. Måske der er en parallel til fiskeriet her?

På en måde er fiskeriets situation som det klassiske spørgsmål om ’ægget og hønen’. Hvad kommer først: For få fisk at fiske eller 
ingen fiskere til at fiske dem, der er?

Det er uomtvisteligt, at erhvervsfiskeriet i sin traditionelle skikkelse og tilgang er mere end udfordret af miljøhensyn m.v. For at 
vende den negative trend må det derfor forudsættes, at der sker en strategisk udvikling af erhvervet.

Der er samtidig udbredt uvidenhed om erhvervsfiskeriets muligheder og fordele. Information om erhvervsfiskeriet i Danmark er 
svært tilgængelig og sparsom. Åbenhed, kommunikation, PR m.v. skal der til, hvis projektet skal lykkes. Fakta, gode råd og hjælp 
er ikke nemt, hvis man ønsker at afdække mulighederne for at blive erhvervsfisker.

Det forudsættes, at erhvervsfiskeriets pt. tre organisationer, Pelagisk Forening, Danmarks Fiskeriforening og Foreningen for 
Skånsomt Kystfiskeri samlet og parallelt med dette rekrutteringsprojekt igangsætter informerende og image-forbedrende tiltag.

Anbefalinger til det rekrutterings- og uddannelsesmæssige perspektiv 
Rapporten peger på behov for nytænkning af information, målgrupper, uddannelse og veje til at rekruttere nye fiskere, og det 
anbefales

1.	 Gør erhvervsfiskeriuddannelserne synlige, enkle og tilgængelige 

Etabler et samlet fælles begreb, der omfatter alle typer og veje til erhvervsfiskeriet og kald for eksempel Institutionen for 
Danmarks Erhvervsfiskeriskoler.

En slags virtuel skole, der ikke er bundet til én bestemt geografisk lokation eller en enkelt type ’uddannelse’. En skole, der 
rummer alle veje til erhvervsfiskeriet. Betragt rekruttering, adgang til og formalia omkring erhvervsfiskeriuddannelser under 
ét som et centralt placeret ansvar, så de enkelte uddannelses(elementer) kan afholdes, hvor der er behov/marked for det.

Institutionen Danmarks Erhvervsfiskeriskoler skal tilbyde uddannelse og praktik i f.eks. Gilleleje Havn, Thyborøn, Esbjerg, 
Skagen, Kerteminde og Thorup Strand, som alle vil opleves som mere ’lokale uddannelsesmuligheder’ for især unge. Allerede 
anerkendte og etablerede uddannelser og kurser, der udbydes via U-Nord på NSC i Thyborøn, skal naturligvis indgå i den 
nye institution.

I en sådan konstruktion kan kursusadministration, udvikling og planlægning, økonomi, netværk af undervisere, netværk 
af praktik-fiskere, kommunikation og markedsføring på tværs af uddannelsestyper og former, online support funktion for 
fiskere og elever placeres som en fælles servicefunktion for alle uddannelser. Lokale rekrutteringskilder og ’undervisnings-
steder’ med hvem, der naturligvis er et tæt samarbejde og kan lidt ses som ’pop-up’ uddannelsessteder.

Det vil på denne måde ikke være nødvendigt at etablere, udvikle, finde, investere i etablering af ’permanente’ lokale under-
visningssteder, som kan findes, når behovet opstår.

Kommuniker og informer ud fra denne opfattelse af uddannelserne.

Figur 2. Danmarks Erhvervsfiskeriskoler opfylder fremtidens behov, eksempel

Thyborøn
Det Blå Bevis 

Sikkerhedskursus

Lolland
Alle kurser med undtagelse 

af Det Blå Bevis

Gilleleje
Alle kurser med undtagelse 

af Det Blå Bevis

Kerteminde
Alle kurser med undtagelse 

af Det Blå Bevis
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Alle kurser med undtagelse 

af Det Blå Bevis

Thorup Strand
Alle kurser med undtagelse 
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Esbjerg
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Administration, 
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Kursusudvikling 
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2.	 Saml og forenkl ’adgangskravene’ til at blive erhvervsfisker 

Beskriv tydeligt alle veje til erhvervsfiskeriet og alle de uddannelsesmuligheder, der allerede eksisterer.

Arbejd på at forenkle ikke mindst adgang til at blive Bi-erhvervsfisker. Beskriv også tydeligere mulighederne for at tage en 
teknisk uddannelse og søge ansættelse på de pelagiske fartøjer.

Spred udbud af kurser/uddannelse over hele landet og tidspunkter, så det opleves fleksibelt, tilgængeligt og overskueligt.

Det Blå Bevis Din egen vej til  
erhvervsfiskeri

Supplerende kurser

Adgangskrav til 
uddannelsen

15 dages sikkerhedskursus 

Min. 16 år 

Fuldført 9. klasse 

Sikkerhedskursus 

Sundhedsbevis

15 dages sikkerhedskursus

12 mdrs. hyre eller fem års 

fritidsfiskeri

Ingen

Indhold Bl.a.:

•	 Sygdomsbehandling

•	 Navigation

•	 Radio

•	 Fiskearter, fangstme-

toder, fiskeredskaber, 

fartøjer

•	 Motor og maskinrum-

mets udstyr

•	 Hydraulik

•	 Reparationssvejsning

•	 Mm.

Sikkerhedskursus* og et 

års arbejde sammen med 

en anerkendt erhvervsfi-

sker samt en dokumen-

teret omsætning på min. 

5.000 kr. / år.

Kursus 1 Intro til fiskeri 

Introduktion til fiskeri i DK, hvilke fisk, hvor, 

hvor mange, hvordan. Herunder orientering 

om de forskellige typer fiskeri i Danmark. 

Kvotesystemet. De nye muligheder.

Kursus 2 Havmiljø (krav) 

Miljø i havet - hvordan har udviklingen været 

de seneste år, hvad er udfordringerne? Hvad 

kan vi gøre? Hvordan kan fiskeriet bidrage til 

en bedre fremtid?

Kursus 3 Fiskeri som (bi) erhverv 

Økonomi: hvad kræver det at drive fiskeri som 

erhverv? 

Investering, drift, prissætning, budget og 

moms 

Sygedagpenge, a-kasse, forsikring, etc. 

Pligter/rettigheder (registrering, regnskab m.v.) 

Salg og reklame 

Ansatte

Varighed Det Blå Bevis er en toårig 

erhvervsuddannelse med 

blandet teori og praktik

Minimum 12 mdrs. praktik 

(ikke fuldtid) og 15 dage 

eller fem års lystfiskeri

Varierer fra en til to halvdagskurser

Udbydes hvor Thyborøn Gilleleje Havn 

Kerteminde 

Thorup Strand 

Thyborøn 

Skagen og efter behov 

f.eks. på Lolland

Gilleleje Havn 

Kerteminde 

Thorup Strand 

Thyborøn 

Skagen og efter behov f.eks. på Lolland

Udbydes 
hvornår

5 x årligt Sikkerhedskursus

afholdes 5 x årligt Praktik-

tiden tilpasses kursisten

Kurserne udbydes i udgangspunktet 2 x årlig 

per havn, og afholdes efter behov

Økonomi/Pris Uddannelsen er en Erhvervs-

uddannelse og elever er be-

rettiget til SU og oppebærer 

løn under praktik

Sikkerhedskurset koster ca. 

2.000 kr.

Der oppebæres løn under 

praktik

Så lav som muligt per deltager

Pelagisk Erhvervsfiskeris ansatte arbejder på de store oceangående fartøjer og har derfor ofte foruden fiskerierfaring, kom-

petencemæssigt specialuddannelser af teknisk, elektronisk eller digital karakter. Det foreslås, at der sættes særlig fokus på de 

muligheder, der tilbydes i denne del af erhvervsfiskeriet.

Figur 3. Overskuelig og enkel adgang til erhvervsfiskeriet



November 2023        |        Side 19

Forundersøgelse af mulige udvidelser af rekrutteringsindsatsen i fiskeriet og forankring i Østdanmark

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO & N-FLAG Gribskov Kommune

3.	 Målret rekrutteringsindsatsen til de mest relevante målgrupper 

Formuler og igangsæt en rekrutteringsstrategi for de mest sandsynlige målgrupper;

Unge under 25 år og Sporskiftesegmentet.

aa. For at nå unge under 25 år 
Målret hjemmeside tekster, information m.m. til dette segment. 
Afdæk HVORDAN denne målgruppe nås (via erhvervspraktik i folkeskoler, erhvervsskole messer, andre uddannelsesmesser, 
de sociale medier, samarbejde med efterskoler, Kokke-Hotel skole etc., samle op på DRs programmer – Thorup Strand; m.v.). 
Igangsæt samarbejde med ikke kun U-Nord men andre erhvervsskoler i landet.

bb. For at nå sporskiftesegmentet 
Målret kommunikation og information til dette segment. 
Afdæk Thisted Kommunes arbejdsformidlings indsats – der netop tilbyder sporskifte. Indled samarbejde med AMU, AF 
(eller hvad det bliver), Lystfiskerforeninger, aftenskoler etc. med henblik på markedsføring og rekruttering til uddannelserne.

4.	 Gør erhvervsfiskeri attraktivt 

•	 Beskriv og synliggør, hvad erhvervsfiskeriet tilbyder overordnet (selvstændigt, i naturen, ’egen herre’, praktisk orienteret m.v.).

•	 Beskriv, at det er muligt at leve af at erhvervsfiske

•	 Beskriv og synliggør vejen til at opnå status som erhvervsfisker

•	 Etabler One-point Entry, hvis nogen søger på ’Fiskeri’ og vil vide mere. Her skal alle muligheder beskrives, så det bliver lettere 
tilgængeligt

•	 Opret en synlig, tilgængelig rådgivningsfunktion, eventuelt ifm. One-point Entry, hvor interesserede kan få gode råd om ud-
dannelsesveje, muligheder, krav etc. Optimalt set bør rådgivningen kunne give information og råd om love, regler, kvoter etc.

•	 Opret muligheder for at prøve at være med ombord hos en etableret erhvervsfisker (En dag, en weekend eller en uge som 
erhvervsfisker). Og markedsfør disse!

•	 Få opblødt muligheder for at komme i erhvervspraktik som erhvervsfisker

•	 Påvirk lovgiverne til at revidere det lovmæssige regelsæt omkring opnåelse af Bi-erhvervsfisker certifikat – og gør det enklere 
at opnå, så det bliver en oplagt step-stone ind i fiskeriet som alternativ til det Blå Bevis, hvis man deltidsfisker eller fritidsfisker

5.	 Bag linjerne – gør fælles front 

Indled et øget samarbejde med de tre fiskeriorganisationer i fællesskab med henblik på at planlægge og gennemføre oven-
stående.

Sikre økonomi til økonomisk kompensation for fiskere, der har elever i praktik, deltager i fremstød, lægger båd og tid til ’1 
dag på havet’ etc. (se kapitel 9).

Etabler et netværk af skippere/fiskere over hele landet, der vil tage praktikanter og ’forsøgs- deltagere’ med ombord. Hvad 
angår økonomi (se kapitel 9).

Etabler et netværk af undervisere, der over hele landet kan udføre de forskellige kurser.

Opret et projekt, der i løbet af vinter 2023/2024 kan udarbejde en plan for en samlet indsats, og eksempelvis etablere et 
pilotprojekt og påbegynde diverse samarbejder og afholdelse af testkurser af de nye kurser.

På sigt: Opret en fælles sekretariatsfunktion, der kan besvare spørgsmål fra interesserede, koordinere og administrere 
kurser m.v. i samarbejde med Thyborøn Fiskeriskole og andre havne og uddannelsessteder.

8. Finansiering 

Generelt 
Denne forundersøgelse vil kun meget overordnet berøre de økonomiske aspekter af at følge anbefalingerne (se kapitel 7), der 
foreslås.

Nogle vil skulle gennemføres i et samarbejde mellem de tre fiskeriorganisationer, andre i et allerede offentligt etableret system. 
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Der er derfor ikke én entydig relevant finansieringsform for at øge indsatsen for at rekruttere nye fiskere også i fremtiden.

Et par indledende kommentarer: Det er indiskutabelt, at denne forundersøgelses sigte om en styrkelse af fiskeriuddannelserne i 
Danmark ligger i direkte forlængelse af den nye regerings fokus på erhvervsuddannelser, hvilket fremgår af regeringsgrundlaget. 
www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/

Desuden har regeringen nedsat en Fiskerikommission til belysning af de udfordringer, det danske erhvervsfiskeri står over for. 
Disse vil med stor sandsynlighed også italesætte rekrutterings- og uddannelses-udfordringerne i erhvervet. Denne kommissions 
rapport vil foreligge efteråret 2023.

En (ny) Erhvervsfiskeriskole – ’Danmarks Erhvervsfiskeri Skole’ 
Som beskrevet i anbefalingen (se kapitel 7) anses det for understøttende for indsatsen at ’omtænke’ og forenkle den nuværende 
struktur omkring fiskeriuddannelserne for at øge tilgang af nye fiskere.

Det er en forudsætning, at informationen omkring måderne, hvorpå man kan uddanne sig til erhvervsfisker på, og uddannelses-
tilbuddene der udbydes, udvides. Både geografisk, fleksibilitetsmæssigt og indholdsmæssigt.

Dette foreslås gennemført i den allerede anerkendte etablerede struktur, som skal inkludere den nuværende Fiskeriskole belig-
gende i Thyborøn, der er en integreret del af U-Nord. Thyborøn skal fortsat udbyde Det Blå Bevis (som er erhvervskompetencegi-
vende) i Thyborøn, mens øvrige dele af erhvervsfiskeriuddannelserne skal kunne finde sted over det meste af landet; det vil sige 
søsikkerhedskurset, praktik og de supplerende kurser, der er foreslået.

På denne måde fastholdes faciliteter, kompetencer og erfaring erhvervsskolemæssigt fra Thyborøn. Men i en udvidet og opgra-
deret form, som får uddannelserne til at fremstå fleksible og alsidige.

Det foreslås altså, at uddannelserne udbydes afholdt i flere havne i Danmark, og at kommunikation etc. opgraderes som beskre-
vet.

Endelig foreslås det, at markedsføre de udvidede uddannelser i et samlende navn, der kan favne alle muligheder for uddannelse 
til erhvervsfiskeri samt de supplerende kurser, der er tænkt. ’Erhvervsfiskeriskolerne i Danmark’ kunne være et bud på et sam-
lende navn.

Der er ikke tale om udvikling af en hel ny uddannelse, der skal godkendes i det offentlige system. De veje til erhvervsfiskerkarri-
eren, der allerede eksisterer, skal beskrives og gøres tilgængelige og udbydes i en samlet tilgang. Der er alene tale om en mere 
appetitlig, logisk og nem tilgængelig ’indpakning’.

Omkostninger ved disse tiltag er ikke umiddelbart gennemskuelige men har mest karakter af opgradering/udvidelse af kommuni-
kation. En evt. ’rebranding’ af navn, hjemmeside m.v. skal kortlægges yderligere.

Supplerende kurser 
Udvikling af de supplerende kurser tænkes finansieret af eksempelvis fonde og i første omgang gennemført som testkurser, der 
vil være næsten omkostningsfrie for kursisterne. Dette skal undersøges nærmere.

Det bør overvejes, om nogle af disse kurser kan blive AMU-kurser, som kan medvirke til, at kursisten kan søge/få VEU (Voksen 
Efter Uddannelse) godtgørelse, eller kursisten kan få dækning fra ordninger i det etablerede system eksempelvis kommuner, 
jobcentre, fagforeninger etc.

Derudover må det forudsættes, at unge, der er i tvivl om uddannelsesvalg, hopper af andre ungdomsuddannelser, er ledige eller 
på anden måde i et limbo, igennem deres kommuner vil kunne få dækket udgifter til f.eks. ’Intro til fiskeri i Danmark ’.

Øget praktik og ’bliv fisker for en dag’ 
Realisering af øget praktik og ’appetitvækkende’ prøveforløb er en vigtig forudsætning for, at en satsning vil lykkes. Én af anbefa-
lingerne forudsætter, at det både er muligt at aflønne elever under praktik, og kompensere fiskerne for at tage elever ombord i 
både kortere og længere forløb samt deltage i opsøgende promoveringsfremstød.

På denne baggrund anses det for rimeligt at antage, at der vil være politisk interesse både centralt og lokalt for opbakning af en 
eventuel beslutning om en indsats for at rekruttere og uddanne nye fiskere herunder ved at etablere supplerende kurser. Som 
det ses af anbefalingerne, lægges der op til et samarbejde bredt med folkeskoler, tekniske gymnasier, efterskoler, erhvervsskoler, 
AMU-centre m.v., hvorfor det må forudsættes, at der vil være midler at hente både centralt og lokalt. Nedenfor er skitseret et 
par forslag til, hvordan enkelte dele kan finansieres.

https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/
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Under uddannelsen Det Blå Bevis aflønnes eleverne i praktikperioden via en ’erhvervsuddannelses-aftale’, og de involverede 
fiskere får en mindre kompensation fra Fiskeafgiftsfonden.

Udvidelse af praktikmuligheder og –elever kræver på sigt en strukturændring og omlægning af kompensations- og aflønnings-
former. Det anses for muligt at sikre en delvis dækning via det offentlige system og et samarbejde mellem de tre foreninger. Det 
kan desuden overvejes om en treårig testperiode kan finansieres via fonde, eksempelvis men ikke kun Fiskerifonden*.

Information om og markedsføring af erhvervet 
Det foreslås, at branchen – de tre fiskeriorganisationer i samarbejde - udarbejder en strategi for en samlet indsats og igangsæt-
ter aktiviteter, så information om erhvervsfiskeriet bliver let tilgængeligt på både hjemmesider, de sociale medier, i skolemateri-
ale m.v. med det langsigtede mål at ’redde’ erhvervsfiskeriet i Danmark under de gældende præmisser.

Mulighederne for opsøgende aktiviteter i skoler, på uddannelsesmesser m.v. skal kortlægges, og indsatsen planlægges. Det 
samme gælder etablering af ’bliv fisker for en weekend’ eller lignende tilbud, der kan øge interessen og dermed tilgangen af nye 
fiskere.

Finansiering hertil vil sandsynligvis kunne hentes både i det lokale og offentlige regi men også støttes af private fonde*.

Pilotprojekt 
Som det fremgår af anbefalingen (se kapitel 7), foreslås det at etablere en testkørsel af de forskellige fremstød og nye kurser for 
relevante målgrupper parallelt med udvikling af strategier og planer. Eksempelvis kan det overvejes at etablere et pilotprojekt 
over for udvalgte målgrupper; i et udvalgt afgrænset geografisk område eller en anden afgrænset målgruppe. Dette kan eventu-
elt ske i Gribskov Kommune/Gilleleje havn, der allerede har udtrykt interesse.

Testkurser/aktiviteter skal give et billede af kursernes relevans, værdi og nyttig feedback, således at indhold og varighed m.m. 
kan tilrettes inden en officiel og formel lancering.

Kurser/aktiviteter skal være gratis for deltagere og i øvrigt kunne yde de medvirkende fiskere i en eventuel praktikdag/periode 
rimelig kompensation for indsatsen.

Bilag nedenfor lister en række private fonde – nogle mere relevante end andre – som alle sandsynligvis kunne bidrage til både 
pilotprojekter og siden en øget markedsføringsindsats – hver for sig som eneste bidragsyder. Fonde er typisk bidragsydere med 
visse krav/forventninger men uden de politiske forhold, der vil være involveret, hvis alt finansieres af offentlige midler.

Samtidig virker det oplagt at tage kontakt til U/Nord, direktør Flemming Zachariasen, idet U/Nord for nylig har modtaget en 
bevilling fra A. P. Møller Fonden, se nedenstående.

Det virker oplagt at etablere et samarbejde og sikre synergi og fælles udvikling, der kan optimere tilgangen til maritime uddan-
nelser under et.

En bevilling på 88 mio. kroner fra A.P. Møller Fonden til U/NORD gør en drøm til virkelighed og sikrer optimale rammer for 
landets eneste uddannelser til bådebygger og sejlmager. 

Bevillingen bidrager til at omdanne Hal 19 i Værftshallerne på det tidligere Helsingør Skibsværft til et ambitiøst center for 
bådebygger- og sejlmageruddannelserne. Derudover sikrer bevillingen byggeriet af et nyt skolehjem for eleverne på de maritime 
håndværksuddannelser.
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9. Bilag 
a)	 Kommissorium 
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b)	 Kursusbeskrivelser – Forslag/eksempler til supplerende kurser 

Det forudsættes, at alle tre kurser både kan udbydes som åbne kurser og markedsføres relevante steder. Men OGSÅ oprettes 
som lukkede kurser for på forhånd aftalte grupper.

Introduktion til fiskeri i DK 
Varighed: ½ dag – maks. tre timer 
Afholdelse: åbne kurser sen eftermiddag/aften. Lukkede kurser efter behov og ønsker 
Antal deltagere: 12 – 15 personer 
Undervisere: ? (FSK konsulenter?) 
Form: Foredragsagtigt, men med mulighed for dialog, spørgsmål og eventuelt afklare deltagernes egne behov 
Materiale: skal udarbejdes 
Emner: 
Hvilke fisk findes i de danske farvande, og hvilke er fiskbare? 
Hvor mange er der, og hvor findes de? 
Hvordan fiskes de, og hvor kan de landes/sælges? 
Herunder orientering om det skånsomme fiskeri, hvad er det? Ift. det klassiske trawlfiskeri 
Kan man tjene penge som fisker? 
Hvordan kommer man i gang?

Miljø i havet 
Varighed: ½ dag – maks. tre timer 
Afholdelse: åbne kurser sen eftermiddag/aften. Lukkede kurser efter behov og ønsker 
Antal deltagere: 15 – 20 personer 
Undervisere: ? 
Form: Foredragsagtigt, men med mulighed for spørgsmål 
Materiale: skal udarbejdes 
Emner: 
Hvordan har de danske farvande det? 
Hvordan har udviklingen været de seneste år? 
Hvad er udfordringerne for miljø, fiskebestande og diversitet – og hver er udfordringerne for fiskerne? 
Hvad kan vi gøre? 
Hvordan kan fiskeriet bidrage til en bedre fremtid?

Fiskeri som (bi) erhverv 
Varighed: To (måske tre) x ½ dag – á maks. tre timers moduler 
Afholdelse: åbne kurser sen eftermiddag/aften. Lukkede kurser efter behov og ønsker 
Antal deltagere: 8- 10 personer 
Undervisere: blandede 
Form: Undervisning med øvelser og hjemmearbejde 
Materiale: skal udarbejdes 
Emner: 
Økonomi: hvad kræver det at drive fiskeri som erhverv? BI.a. hvordan kommer man i gang? 
Investering, drift, prissætning, budget og moms 
Sygedagpenge, a-kasse, forsikring, etc. 
Pligter og rettigheder (registrering, regnskab mv) 
Salg og reklame 
Ansatte
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c)	 Private Fonde 

Private Fonde, uprioriteret

AP Møller fondene Samarbejdet mellem Danmark og de øvrige nordiske lande; dansk søfart 

og industri; Videnskab især lægevidenskab; Almennyttige formål. Blandt 

de almennyttige formål har Fonden traditionelt støttet et meget bredt 

udsnit af dansk kultur. Det har bl.a. indbefattet kirker, museer, kunst-

haller, historiske anlæg, parker og haver, vind- og vandmøller, havne og 

særlige bevaringsværdige bygninger − men også nybyggeri, videnskab, 

fritid og sport, musik, bøger, teater og ballet.

www.apmollerfonde.dk  

Løbende ansøgning

Novo Nordisk Formålet er at forbedre menneskers liv gennem bedre sundhed, uddan-

nelse og udvikling af et videns-baseret, bæredygtigt samfund.

novonordiskfonden.dk/da  

Har ansøgningsrunder og opslag

Poul Due Jensen Fonden 
(Grundfos)

Ifølge fundatsen kan Poul Due Jensens Fond yde bidrag til almene 

upolitiske, videnskabelige, humanistiske, erhvervs- og miljømæssige samt 

sociale formål. Fondens donationer gives primært inden for tre strategi-

ske områder (46% til vandprojekter og 33% til forskning): 

Forskning og læring  
Fonden støtter udvalgte forskningsmiljøer inden for især naturviden-

skab og teknik samt initiativer, der fremmer børn og unges interesse for 

teknologi og naturvidenskab. 

Vand og bæredygtig udvikling  
Fonden arbejder for at sikre verdens fattigste adgang til drikkevand 

til en overkommelig pris samt udbygge vandbårne sanitære forhold. 

Ønsket er endvidere at bidrage til at reducere global ulighed. 

Inklusion og samfundsengagement  
Fonden fokuserer på Region Midtjylland og de kommuner, der ligger 

tæt på Grundfos’ hjemsted i Bjerringbro og bakker op om Grundfos-sel-

skabernes lokale partnerskaber med organisationer, institutioner og 

foreninger.

www.pdjf.dk  

Løbende ansøgning

Nykredit fonden Fonden støtter initiativer i dansk erhvervsliv – særligt inden for byg-

gesektoren. ’Det gør vi blandt andet ved at præmiere projekter, der 

sætter nye arkitektoniske og kulturelle standarder, som hele Danmark 

har glæde Af’. Fonden kan også givet støtte til kulturelle og almennyttige 

formål. Fonden støtter også levedygtigheden i lokalsamfundet.

www.nykreditsfond.dk  

Løbende ansøgning

VELUX / VILLUM fondene FSKPO har hidtil modtaget fra Velux Fondene, og der kan stadig være 

muligheder som følge af deres fokus på det blå Danmark.

veluxfoundations.dk

Nordea Fonden Fondens opdaterede strategi hviler fortsat på missionen om at støtte 

gode liv inden for sundhed, motion, natur og kultur. Nyt er, at fonden 

styrker prioritering af projekters bæredygtighed og klimapåvirkning. De 

kommende tre år er der valgt fire fokusområder: 

Børn og unge godt på vej: fremme af børn og unges muligheder for at 

folde sig ud og vokse ind i livet sammen med andre. Målgruppen er 0-18 

år. 

Ud i det fri: øger mulighederne for at komme ud i det fri, og som motive-

rer flere til et aktivt natur- og friluftsliv. 

Lyst til at deltage: motiverer flere til at tage del i og ansvar for fællesska-

bet, foreningslivet og demokratiet. 

Liv i det lokale: Aktiviteter, der styrker fællesskaber i lokalområdet. 

Støttes med op til 200.000 kr.

nordeafonden.dk  

Både løbende og faste ansøgnings-

frister

Augustinus Fonden Fondens filantropiske strategi bygger på en overbevisning om, at kunst, 

kultur og viden bidrager til oplevelser, refleksion og dannelse. ’Det gri-

ber os, beriger os og knytter os tættere sammen’. Der er tre fokusområ-

der: Kunst & Kultur; Viden & Uddannelse samt Sociale indsatser.

augustinusfonden.dk  

Har opslag og frister

https://www.apmollerfonde.dk
https://novonordiskfonden.dk/da
https://www.pdjf.dk/
https://www.nykreditsfond.dk
https://veluxfoundations.dk/
https://nordeafonden.dk
https://augustinusfonden.dk
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Real Dania Real Dania støtter danskerne i det byggede miljø og har særlig fokus på: 

yderområder, byer og det stigende havvand, som relevante emner. Der 

støttes bygge- og anlægsprojekter og underværker (ildsjælsprojekter)

realdania.dk  

Ansøgningsfrister

Tryg Fonden Med deres nye strategi ”Sammen skaber vi tryghed” vil de arbejde med 

de udfordringer, der har størst betydning for tryghed igennem livet, in-

denfor fem områder: Børn og unge; Voksne; Ældre; Tryghed i hverdagen; 

samt Stærke rammer for tryghed.

www.tryghed.dk  

To årlige ansøgningsrunder med 

frist d. 1. marts og d. 1. september

Carlsbergfondet Carlsbergfondet støtter fremragende grundforskning på højt internatio-

nalt niveau inden for naturvidenskab, humaniora og samfundsvidenskab. 

Forskningen skal udføres af danske og udenlandske forskere med fast 

tilknytning til danske forskningsinstitutioner. 

Carlsbergfondet lægger i medfør af sin strategi særlig vægt på at støtte 

forskningsnybrud, internationalisering af danske talenter og talentud-

vikling. Fondet har særligt fokus på at udvikle den næste generation af 

forskere.

www.carlsbergfondet.dk  

Både løbende og faste ansøgnings-

frister

Lundbeckfonden Lundbeckfonden har samme forskningsformål som Carlsbergfondet med 

fokus på hjernen og psykisk velbefindende.

lundbeckfonden.com

Hempelfonden Ét af fondens formål er at støtte bevarelse af vild natur. Hempel Fonden 

har rødder i den maritime verden og støtter udviklingen af livet på 

vandet i Danmark. Dette indebærer bidrag til at opretholde den danske 

maritime identitet, så der fortsat vil være liv og handel på de danske far-

vande. Fonden støtter projekter og institutioner, der skaber aktiviteter 

på danske farvande, dog ikke på klubniveau.

www.hempelfonden.dk/da  

Løbende ansøgning og kvartårlig 

behandling

https://realdania.dk
https://www.tryghed.dk/
https://www.carlsbergfondet.dk/
https://lundbeckfonden.com/
https://www.hempelfonden.dk/da
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d)	 Ekstra løbende aktiviteter uden for projektet

På toppen af projektets løbende arbejde og møderne i arbejds- og styregruppen har rapportens problemstilling været introdu-
ceret ved enhver tænkelig lejlighed overfor relevante, forskellige politiske og andre interessenter. Projektet er blevet bragt på 
banen, har været på dagsordenen og/eller er blevet drøftet efterfølgende.

På denne måde er der skabt ekstra opmærksomhed på og bred interesse for den problemstilling, rapporten adresserer. 

Herunder en udvalgt oversigt over oversigt over relevante møder i projektperioden:

•	 4 møder med Fiskeriministeren (2 forskellige ministre)

•	 7 møder med Ministeriet for Fiskeri, Landbrug og Fødevarer.

•	 2 møder med Miljøministeren

•	 12 møder med Fiskeristyrelsen

•	 4 møder med Fiskerikommissionen

•	 16 møder med fiskeripolitiske ordfører fra de forskellige partier

•	 5 møder højere læreanstalter

•	 3 møder i det Rådgivende Udvalg for Erhvervsfiskeri

•	 5 møder med Miljøorganisationer

•	 4 møder lokalpolitiske repræsentanter

•	 3 møder med relevante fonde

•	 4 møder med interesseorganisationer

•	 3 møder Alliance for Bæredygtigt Fiskeri

•	 4 møder med Tænketanken Hav

•	 3 møder med Eurofish

•	 Møder i Gribskov Kommune

•	 Møder i Gilleleje Havn

Repræsentation ved Folkemødet på Bornholm i 2022 og 2023, repræsentation ved Naturmødet i Hirtshals 2023, repræsenta-
tion ved Roskilde Festival 2023. Samt Madland Festival, Slowfood Symposium og Nordisk Workshop 2022.
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e)	 Gode findings/tips 

Kan fiskernes og elevers aflønning under praktik eventuelt finansieres af FAF i en prøveperiode på 12-24 måneder? På sigt ?

Kontakt KL med henblik på at ændre erhvervspraktik regler for unge på tur med erhvervsfiskere

Kan nogle kurser gøres til AMU kurser?

Udarbejd ’standard præsentations materiale’ om fiskeriet i et par udgaver afhængig af målgrupper

Hvordan kan FLAG-netværket spille en aktiv rolle i den fortsatte udvikling?

Det har været en styrke i projektet, at styregruppen bestod af repræsentanter fra forskellige interessenter bredt.

Styregruppens sammensætning har åbnet for en konstruktiv og værdiskabende proces.

Det er i processen kommet klart til udtryk, at der er et ønske fra lokale fiskere om at indgå i det fortsatte arbejde med udvikling 
af forskellige tilbud for at øge tilgangen af nye fiskere.

f)	 Kilder 

Center for Regional- og Turismeforskning. (2019). Landdistrikternes adgang til faglært arbejdskraft. Center for Regional- og 
Turismeforskning. https://crt.dk/project/4769/Cevea. (2016). 

Geografisk uddannelsesdækning og søgning til uddannelserne i Region Hovedstaden. Høst, J., & Christiansen, J. (2018). 

Fisheries in Transition: Future Challenges to Management and Recruitment. Nordic Council of Ministers. Liversage, A., & Knud-
sen, L. L. (2011).

Fremtidens Kystfisker. Oxford Research 2019.
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